
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

ORDINANZA  

N. 4 DEL 21-01-2020 
 

 

 

Oggetto: SISMA CENTRO ITALIA 2016. RIDETERMINAZIONE 

PERIMETRAZIONE ZONA ROSSA NELLA FRAZIONE 

BORGIANO. 

 

L'anno  duemilaventi addì  ventuno del mese di gennaio,  

 

IL SINDACO 

 
PREMESSO che in data 24/08/2016 e successivamente nelle date del 26/10/2016 e 

del 30/10/2016 si sono verificati diversi eventi sismici che hanno interessato in modo 

considerevole il territorio Comunale;  

VISTO che tali fenomeni hanno provocato in alcune parti del territorio Comunale 

gravi danni diffusi mettendo in pericolo la pubblica incolumità nonché la sicurezza dei beni 

pubblici e privati e che quindi sussiste la necessità di assicurare le minime condizioni di 

sicurezza nei centri abitati e sulle vie di collegamento dei medesimi;  

RILEVATO che in conseguenza dell’evento sismico sopra descritto molti privati 

cittadini risultano non più in possesso di una civile abitazione funzionale ed agibile anche 

per emissione di ordinanze di evacuazione e/o sgombero;  

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 67 del 06/11/2016 con la quale si individuava 

planimetricamente il perimetro di una “zona rossa” nella via Castello di Borgiano della 

frazione di Borgiano dove vigeva il divieto di accesso a persone e mezzi, ad esclusione del 

personale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, delle forze dell’ordine, della Polizia 

Municipale, del personale della Protezione Civile Nazionale, Regionale, Provinciale, 

Comunale, dei mezzi di soccorso e dei Tecnici Autorizzati oppure dei soggetti richiedenti 

previa autorizzazione del Sindaco, sentiti gli organi competenti;  

DATO ATTO che questo Comune, dopo l’emissione della suddetta ordinanza 

sindacale n. 67 del 06/11/2017, ha provveduto ad eseguire interventi di messa in sicurezza 

dei fabbricati pericolanti che, tra l’altro, oltre a costituire pericolo per il pubblico transito, 

costituivano anche “pericolo esterno” per altri edifici agibili limitrofi come certificato dalle 

relative schede FAST che hanno dichiarato “non utilizzabili per solo rischio esterno” 

quest’ultimi edifici; 

VISTO che a seguito dei suddetti interventi di messa in sicurezza su gran parte di 

via Castello di Borgiano, è stata emessa l’ordinanza sindacale n. 226 del 17/07/2017, 

attualmente ancora in vigore, con la quale si riperimetra la zona rossa di via Castello di 

Borgiano riducendone l’estensione; 

RILEVATO che sull’edificio sito in via Castello di Borgiano n. 16 e 18, 

catastalmente descritto al Foglio 30 particella n. 330 subb. 18-19-20-21, sono stati ultimati i 

lavori di riparazione dell’edificio stesso in data 13/12/2019 ed è stato presentato al prot. n. 

97078 del 23/12/2019 del portale “Domus” della Regione Marche la segnalazione 



 

Ordinanza ORDINANZA n.4 del 21-01-2020 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 2 

Certificata per l’Agibilità, ai sensi dell’art. 24 del D.P.R. 380/2001, sottoscritta dal 

proprietario e dal tecnico dall’Arch. Matteo Messina; 

RILEVATO altresì che è stata presentato al prot. n. 97078 del 23/12/2019 del 

portale “Domus” della Regione Marche il certificato di collaudo statico, ai sensi del D.M. 

14/01/2008, da parte del collaudatore statico Ing. Luca Cirimbilli, con il quale si attesta che 

le opere realizzate hanno raggiunto la sicurezza ai fini statici e per l’incolumità delle 

persone, consentendone l’utilizzo con la destinazione d’uso prevista nel progetto; 

VISTA l’ordinanza sindacale n. 3 del 21/01/2020 con la quale è stata rettificata 

l’ordinanza sindacale n. 111 del 16/05/2017, con la quale erano state dichiarate inagibili 

tutte le unità immobiliari del fabbricato catastalmente descritto al Foglio 30 particella n. 

330, dichiarando agibili solo le unità immobiliari catastalmente al Foglio 30 particella n. 

330 subb. 18-19-20-21; 

VISTA la relazione del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 

Serrapetrona, Geom. Paolo Mariantoni, Prot. n. 404 del 21/01/2020, con la quale, al fine del 

rientro delle famiglie che hanno ripristinato l’agibilità delle loro abitazioni site in via 

Castello di Borgiano n. 16 e 18, in considerazione della riduzione del pericolo per la 

pubblica incolumità della zona, propone un’ulteriore riduzione della Zona Rossa lasciando 

perimetrata solo la zona circostante la Chiesa di San Paolo dove i lavori di messa in 

sicurezza non sono stati ancora ultimati;  

RITENUTO quindi di consentire il rientro dei cittadini presso le loro abitazioni 

giudicate agibili e consentire altresì la riapertura della viabilità dove è stato eliminato il 

pericolo; 

VISTA la planimetria redatta dal Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 

Serrapetrona, Geom. Paolo Mariantoni dove viene riperimetrata la “zona rossa” di via 

Castello di Borgiano;   

RITENUTA la necessità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti per 

garantire l’incolumità della popolazione evitandone l’esposizione a pericoli di crolli ed in 

particolare la riperimetrazione della “zona rossa” che era stata individuata con la suddetta 

ordinanza sindacale n. 226 del 17/07/2017;  

VISTO l'art 15 della Legge 24 Febbraio 1992 n. 225 e S.M.I;  

VISTO l'art. 108 lettera C del Decreto Legislativo 31 Marzo 1998 n. 112;  

VISTO l'art. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;  

 

ORDINA 

 

1- La revoca dell’ordinanza sindacale n. 67 del 06/11/2016 e dell’ordinanza sindacale 

n. 226 del 17/07/2017; 

2- La riperimetrazione della “zona rossa” di via Castello di Borgiano dove è istituito il 

divieto di accesso a persone e mezzi, come si evince dalla seguente planimetria: 



 

Ordinanza ORDINANZA n.4 del 21-01-2020 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 3 

 
 

3- L’accesso all’interno dell’area interdetta sarà unicamente consentito al personale del 

Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, alle forze dell’ordine, alla Polizia 

Municipale, al personale della Protezione Civile Nazionale, Regionale, Provinciale, 

Comunale, ai mezzi di soccorso e ai Tecnici Autorizzati;  

4- E' consentito altresì l’accesso a tale zona previa autorizzazione del Sindaco, sentiti 

gli organi competenti;  

 

DISPONE 

 

L’Ufficio incaricato darà adeguata pubblicità al provvedimento mediante affissione della 

presente ordinanza nell’albo pretorio del Comune di Serrapetrona e mediante l’affissione di 

copia della stessa nell’area a margine della zona interessata.  

Il personale della Polizia Municipale, delle forze dell’ordine e tutti gli addetti alla 

sorveglianza sono incaricati della vigilanza per la piena osservanza della presente 

ordinanza.  



 

Ordinanza ORDINANZA n.4 del 21-01-2020 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 4 

In caso di violazioni della presente ordinanza, troveranno applicazione le sanzioni previste 

dalla normativa vigente.  

E' fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza.  

Copia della Presente ordinanza dovrà essere trasmessa, per quanto di competenza: 

- all’Ufficio Tecnico Comunale: ufficiotecnico@comune.serrapetrona.mc.it ; 

- all’Ufficio di Polizia Municipale: polizialoca@comune.serrapetrona.mc.it ; 

- alla Prefettura di Macerata: protocollo.prefmc@pec.interno.it ; 

- alla Questura di Macerata: gab.quest.mc@pecps.poliziadistato.it ; 

- ai Carabinieri della locale Stazione: tmc30473@pec.carabinieri.it ; 

- alla Regione Marche Dipartimento Protezione Civile: 

regione.marche.protciv@emarche.it ; 

- alla Provincia di Macerata: provincia.macerata@legalmail.it ; 

- al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Macerata: 

com.macerata@cert.vigilfuoco.it ; 

 

INDIVIDUA 

 

ai sensi della Legge 241/1990, quale Responsabile del procedimento, il Geom. Paolo 

Mariantoni in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Serrapetrona sito 

in via G. Leopardi n. 18. 

 

RENDE NOTO 

 

Che contro la presente Ordinanza sono ammissibili:  

− ricorso al Prefetto entro 30 gg. ovvero  

− ricorso al T.A.R. entro 60 gg, ovvero  

− ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg.  

termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente 

provvedimento. 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 28-01-2020 al 12-02-2020. 

 

Lì  28-01-2020 

 

 SEGRETARIO COMUNALE 

mailto:ufficiotecnico@comune.serrapetrona.mc.it
mailto:polizialoca@comune.serrapetrona.mc.it
mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it
mailto:gab.quest.mc@pecps.poliziadistato.it
mailto:tmc30473@pec.carabinieri.it
mailto:regione.marche.protciv@emarche.it
mailto:provincia.macerata@legalmail.it
mailto:com.macerata@cert.vigilfuoco.it


 

Ordinanza ORDINANZA n.4 del 21-01-2020 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 5 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 


